
临床医学研究: 2022 年 4卷 7期

ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

88

脑髓亏虚汤治疗血管性痴呆的临床疗效观察

李文强

庆阳市中医医院脑病科 甘肃 庆阳 745000

摘 要：目的：探讨脑髓亏 虚汤治疗髓海亏 虚型血管性痴呆的临 床疗效。 方法：采用前瞻性随机对照研究将 80例符合
血管性痴呆标准的患者纳入研究，其中 男性 39例，女性 41例，男女比例=1:1.05，年龄 64-76岁，平均（67.93± 3.30）
岁。 依研究方案分为 对照组（给予 口服盐酸多奈哌齐片）与 实验组（在对照组的基础上 给予 口服首乌 益精汤）各 40例。
记录两 组患者治疗前后痴呆程度评定（HDS）、认知功能评价 (MMSE评分)、中 医证候积分（SDSVD评分）、脑血流
动力学（包括 Vm、PI、RI）指数，有效率进行评价 与 统计学分析，比较两 组的疗效差异。 结果：两 组患者治疗后 HDS
评分、MMSE评分、SDSVD评分、Vm、PI、RI指数比较均存在统计学意义 （均 P<0.05）。 结论：脑髓亏 虚汤治疗髓
海不 足型 VD的临 床疗效较好，可明显改善患者生活质量和认知功能，并可改善血液流变学和血管内皮功能，具有一
定的临 床应用价 值。
关键词：血管性痴呆；髓海不 足型；脑髓亏 虚汤；中 药；疗效观察

Clinical Effect of Pulp Deficiency Soup in Vascular Dementia
Wenqiang Li

Qingyang Hospital of Traditional Chinese Medicine Department of Encephalopathy Gansu Qingyang 745000
Abstract: Objective: To investigate the clinical effect of pulp deficiency soup in treating vascular dementia. Methods: A prospective
randomized controlled study was used to include 80 patients meeting the criteria for vascular dementia, including 39 males, 41 females,
female ratio =1:1.05, age 64-76 years, mean (67.93 ± 3.30) years. According to the study protocol, there were 40 cases in control
group (oral donepezil hydrochloride tablets) and experimental group (on the basis of the control group). The evaluation of dementia
degree (HDS), cognitive function evaluation (MMSE score), TCM syndrome score (SDSVD score), cerebral hemodynamic (including
Vm, PI, RI) index were recorded before and after treatment, and the efficiency evaluation and statistical analysis were performed to
compare the efficacy difference between the two groups. Results: HDS, MMSE, SDSVD, Vm, PI and RI index were in both groups (P
<0.05). Conclusion: The treatment of VD, which can improve the quality of life and cognitive function, and improve hematology,
vascular endothelial function.
Keywords: Vascular dementia; Pulp deficiency; Pulp deficiency soup; Traditional Chinese medicine; Efficacy observation

VD多见于 老年群体，且 随着人 口老龄化步伐的不 断
加重，该病的发病率呈现逐年上 升的趋势[1]。 VD具体表
现为 记忆力、注意力、计算能力和言语功能受损等症状，
同时还可能伴随各种精神行为 及心理的异常表现，严 重影
响病人 的日常生活质量[2]。 VD是目前唯一 公认的能够进
行防治的痴呆类型，研究表明高龄、复发性卒中 病史以 及
脑萎缩等疾病等是 VD的主 要危险因素[3]。 同时对合并基
础病变的患者进行综合治疗，对相关危险因素给予 有效控
制，对于 延缓 VD病情发展，提高病人 生活质量，有着重
要的意义 [4]。

研究显示目前临 床上 治疗 VD 主 要采用多奈哌齐药
物来改善患者症状及提高患者生活质量，但部分患者用药
后会出现头晕、头痛、精神紊乱 等不 良反应。 中 医药治疗
VD具有临 床疗效确切且 安全性较高的特点。 本研究以 此
为 背景采用前瞻性对照研究分析脑髓亏 虚汤治疗髓海不
足型 VD的疗效，以 期为 中 医药治疗 VD提临 床证据。

1 试验资料及操作方法

1.1 一 般资料
按照 VD 的诊断标准，收集自 2019 年 6 月至 2021

年 6月于 我院脑病科就诊的 VD患者 80例，其中 男性 39
例，女性 41例，男女比例=1:1.05，年龄 64~76岁，平均
（67.93±3.30）岁。 所有 VD的诊断及确诊均由同一 高年
资医师完成。 两 组患者试验前的一 般资料性别、年龄、体
重、病程、文化程度等方面的比较，差异无统计学意义（均
P>0.05，见表 1）。

表 1 两 组患者术前基本资料比较

组

别

性别(例) 年龄

（X

±S，

y）

身高

（X±

S，m）

体质

量

（X

±S，

kg）

文化程

度(例)

男 女

大

专

以

大

专

以



临床医学研究: 2022 年 4卷 7期
ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

89

下 上

实

验

组

23 17
65.51

±2.22

13.14

±2.25

63.14

±2.27
19 21

对

照

组

16 24
70.36

±2.24

14.16

±2.35

62.97

±2.20
25 15

t/X

2值
2.452

-10.2

96
-2.097 2.475 1.818

P

值
1.117 0.782 0.862 0.841 0.178

1.2操作 方法
依据治疗方案分为 对照组各 40例。 两 组患者治疗疗

程均为 3 个 月左右。
对照组：给予 盐酸多奈哌齐片（商品名：思博海，重

庆植恩药业 有限公司生产 ，国药准字 H20010723）口服，
初始剂量每次 5mg，每日 1次，睡前服用，维持该治疗剂
量 1 个 月后，根据病人 治疗情况增加至每次 10mg，每日
1次，连续给药 3 个 月，最大剂量不 超过 10mg/d。

观察组：在对照组基础上 给予 脑髓亏 虚汤，脑髓亏 虚
汤组方：川芎 10g，水蛭 10g，丹 参 15g，鸡血藤 15g，菊
花 10g，煅石决明 30g，女贞子 15g，山茱萸 15g，知母
10g，黄柏 10g，天麻 6g，当归 15g，酒黄精 15g，益智仁
15g，石菖蒲 10g，煅龙骨 30g，煅牡蛎 30。 水煎煮取汁
约 300mL，早晚各温服 1次。 连续治疗 3 个 月后观察疗
效。

1.3病例纳入标准
（1）符合上 述西医、中 医血管性痴呆的诊断标准；
（2）临 床痴呆评定量表(CDR)评分为 1～2分，即轻

度、中 度痴呆；
（3）长谷川痴呆量表(HDS)评分为 10～24分；
（4）简易精神状态评价 量表(MMSE)评分 10～23分；
1.4病例排除标准
（1）脑血管发病之 前已患有痴呆病人 ；
（2）血管性痴呆伴有脑出血、蛛网膜下 隙出血、脑

外伤、癫痫、帕金森病或脑肿瘤等病人 ；
（3）血管性痴呆合并重度精神障碍、意识障碍、失

语症等病人 ；
（4）血管性痴呆合并严 重心、肝、肾功能损伤基础

疾病者；
（5）对本研究用药及治疗方式过敏或不 耐受以 及无

法试验或资料不 全者；
1.5观察指标
（1）痴呆程度评定：采用国际通用的 HDS评分评价

病人 治疗前后的痴呆程度。

（2）认知功能评价 采用MMSE评分评价 病人 治疗前
后的认知功能，该量表总分为 30分＜27分即认为 存在认
知功能障碍，21～26分为 轻度痴呆，10～20分为 中 度痴
呆≤9分为 重度痴呆。

（3）中 医证候积分评定采用血管性痴呆中 医辨证量
表(SDSVD)评定病人 治疗前后的中 医症候积分该量表总
分为 30分，7～14分为 轻度痴呆，15～22分为 中 度痴呆，
≥23分为 重度痴呆。

（4）脑血流动力学检测采用 KJ-2V2M型经颅多普
勒超声仪 (TCD)检测病人 大脑中 动脉(MCA)的血流动力
学参数，包括平均血流速度(Vm)、血管搏动指数(PI)和血
管阻力指数(RI)。

1.6统计学分析
采用 SPPS25.0统计软件 对数据进行统计分析，计量

资料首先使用 ShapiroＧ-Wilk检验判断数据是否为 正态
分布，以 (x±s)表示，满足正态性采用独立样本 t检验。 计
数资料比较采用 PearsonX2检验或 Fisher确切概率法，以
P＜0.05 为 差异有统计学意义 。

2 结果

2.1 两 组患者痴呆程度评定、认知功能评分以 及中 医
症候评分比较

两 组患者治疗前后 HDS、MMSE、SDSVD评分的比
较中 ，HDS和MMSE评分与 治疗前相比均有所升高，且
两 组存在统计学差异（P<0.05）；与 治疗前相比 SDSVD
的评分有所降低，且 组间比较存在统计学意义 （P<0.05，
详见表 2）。

表 2 两 组患者痴呆症候相关资料比较(X±S)

指

标

痴呆程度评分

（HDS）

认知功能评分

（MMSE）

痴呆中 医辨证

量表(SDSVD)

治疗

前

治疗

后

治疗

前

治疗

后

治疗

前

治疗

后

实

验

组

18.72

±5.22

23.17

±1.16

17.15

±2.24

24.16

±2.26

17.52

±2.25

10.32

±2.14

对

照

组

17.55

±4.49

19.31

±2.92

15.13

±2.11

19.30

±3.37

18.12

±2.59

12.38

±4.29

t

值
1.145

-7.67

6
4.396 8.053

-1.17

5
-3.480

P

值
0.585 0.038 0.756 0.024 0.695 0.000

2.2脑血流动力学检测



临床医学研究: 2022 年 4卷 7期

ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

90

两 组患者治疗后 Vm指标较之 前有所增高；但 RI、
PI较之 前比较均降低，差异均存在统计学意义（均P<0.05，
详见表 3）。

表 3 两 组患者脑血流动力学相关资料比较(X±S)

指

标

Vm(cm/s) RI PI

治疗

前

治疗

后

治疗

前

治疗

后

治疗

前

治疗

后

实

验

组

30.10

±2.25

52.30

±2.25

0.69±

0.06

0.51±

0.22

1.21±

0.23

0.79±

0.25

对

照

组

31.67

±2.28

47.18

±3.57

0.71±

0.07

0.62±

0.33

1.19±

0.21

0.86±

0.34

t

值

-2.91

0
8.145 0.953

-1.89

4
0.052

-1.19

2

P

值
0.590 0.020 -1.329 0.025 0.872 0.022

3 讨论

VD是一 种进行性的神经退行性病变，其主 要临 床症
状为 认知功能受损并伴随抑郁等精神行为 障碍[6]。 VD在
早期具有可逆性，目前临 床治疗的重点在于 改善脑部血流，
主 要采用多奈哌齐、吡拉西坦等药物来抑制乙 胆碱酯酶的
活性，延长突触中 乙 酰胆碱的持续作 用时间，有助于 改善
神经功能障碍和临 床症状，但部分患者用药后会出现头晕、
头痛、精神紊乱 等不 良反应[7]。 近年来，中 西医结合途径
为 血管性痴呆的临 床治疗提供了 新的研究方向，中 医药治
疗起到标本兼治的效果[8]。 中 医学认为 衰老的基本成因在
肾，人 的思维活动依赖于 脑，而脑的正常功能需要在髓海
充实下 才能发挥，而髓海充实需要肾精的充养和肾气的温
煦。 《医方集解》“肾精不 足则志气衰，不 能上 通于 心，
故迷惑善忘也 ”[9]。 可见 VD 与 肾虚髓海空虚有关。

本研究使用的脑髓亏 虚汤中 :酒黄精、益智仁 为 君药
补肾填精，温肾益脑；山茱萸、菊花、女贞子、煅石决明
为 臣培补肝肾，收敛固涩。 疏肝解郁，清泄肝火；水蛭、
天麻、石菖蒲、川芎、鸡血藤、当归、丹 参共用为 佐药以
活血化瘀，养血补血、豁痰开窍，理气解郁、息风止痉；
知母、黄柏、龙骨，煅牡蛎为 使药，滋阴潜阳，清泻虚火。
该方以 补为 主 ，补中 有泻，泻中 有补，可相互 促进，兼以
活血、行气、化痰、开窍等诸法，共奏补肾填精、开窍理
气、活血祛瘀、益智祛痰之 功效，临 床用于 VD属隋海亏
虚证疗效确切。本研究以 脑髓亏 虚汤治疗髓海不 足型病人 ，
结果显示，实验组治疗后 HDS、MMSE评分均明显高于

对照组（P＜0.05），而 SDSVD评分明显低于 对照组（P
＜0.05），提示脑髓亏 虚汤治疗髓海不 足型 VD病人 ，能
够明显改善病人 的认知功能和痴呆程度，并提高病人 的日
常生活活动能力。

VD是由于 脑血管病变导致的脑供血不 足，脑组织缺
血缺氧状态，血流速度下 降，进一 步加剧脑组织缺血、缺
氧情况，加重病人 的认知功能损伤[10]。 本研究结果显示，
实验组治疗后 Vm值明显高于 对照组（P＜0.05），RI、
PI值明显低于 对照组（P＜0.05），提示脑髓亏 虚汤可增
加病人 脑血流量，有助于 改善脑组织的血液灌注状态，促
进脑组织组织代 谢和能量转换。

综上 所述，脑髓亏 虚汤治疗髓海不 足型 VD的临 床疗
效较好，可明显改善患者生活质量和认知功能，并可改善
血液流变学和血管内皮功能，具有一 定的临 床应用价 值。

参考文献：

[1] Tisher A, Salardini A. A Comprehensive Update on
Treatment of Dementia. Semin Neurol. 2019
Apr;39(2):167-178.

[2] Raz L, Knoefel J, Bhaskar K. The neuropathology
and cerebrovascular mechanisms of dementia. J Cereb Blood
Flow Metab. 2016 Jan;36(1):172-86.

[3] Aarsland D. Epidemiology and Pathophysiology of
Dementia-Related Psychosis. J Clin Psychiatry. 2020 Sep
15;81(5):AD19038BR1C.

[4] Hachinski V. Dementia: new vistas and
opportunities. Neurol Sci. 2019 Apr;40(4):763-767.

[5] 郑筱萸.中 药新药临 床研究指导原则:试行[M].北
京 :中 国医药科技出版社,2002: 91-99．

[6] Johnson RA, Karlawish J. A review of ethical issues
in dementia. Int Psychogeriatr. 2015 Oct;27(10):1635-47.

[7] Goldfarb D, Sheard S, Shaughnessy L, etc.
Disclosure of Alzheimer's Disease and Dementia: Patient-
and Care Partner-Centric Decision-Making and
Communication. J Clin Psychiatry. 2019 Mar
19;80(2):MS18002BR1C.

[8] 王玮,于 文涛,聂金涛,等.血管性痴呆患者中 医证
候特点研究[J].中 国中 医基础医学杂志 2017,23(4):514-517;
548

[9] 肖志娟,陈兰英,赵鹏,等.活血益智方联合康复训
练治疗血管性痴呆的临 床研究[J].中 西医结合心脑血管病
杂志,2022,20(01):160-164.

[10] 贾晓宁,陈民.老年痴呆病因病机研究[J].中 医药
临 床杂志,2018,30(1): 41-44．


	脑髓亏虚汤治疗血管性痴呆的临床疗效观察
	李文强
	庆阳市中医医院脑病科 甘肃 庆阳 745000
	摘  要：目的：探讨脑髓亏虚汤治疗髓海亏虚型血管性痴呆的临床疗效。方法：采用前瞻性随机对照研究将80
	关键词：血管性痴呆；髓海不足型；脑髓亏虚汤；中药；疗效观察
	1 试验资料及操作方法


	1.1一般资料
	1.2操作方法
	1.3病例纳入标准
	1.4病例排除标准
	1.5观察指标
	1.6统计学分析
	2 结果

	2.1两组患者痴呆程度评定、认知功能评分以及中医症候评分比较
	2.2脑血流动力学检测
	3 讨论
	参考文献：



