

# 脑髓亏虑汤治疗血管性痴呆的临床疗效观察

#### 李文强

庆阳市中医医院脑病科 甘肃 庆阳 745000

摘 要:目的: 即忖峗撢╞ 庮嘺噤夔撢囁╞ 庮伻彍嬝刜奇ฟพ州 六夔叼介 方法: 启壨ス姢刜掓咪傚埡娀媲傡 80〕嫯μθ 彍嬝刜奇ฟพ哈ン她勢屗宙夕娀媲暬ナ┪ 売刜 39〕暬俈刜 41〕暬売俈嗺〕=1:1.05暬兡斃 64-76 僖暬兠优暨67.93 3.30際 僖介川娀媲吩唤乙┱ 傚埡宧暨宻╘分咘妑截侢侹丬敾堎際┗ 偳摽宧暨伉傚埡宧她佢娘┒ 宻╘分咘增┪ 妍孤嘺暩Խ 40〕↑ 忝冷▶ 宧剓屗噤夔スnm奇ฟ婺兾忯偯暨HDS際←忒姫ㅠ峎忯Φ (MMSE 忯乙)←┪ (비)忬な媔乙暨SDSVD 忯乙際←峗彍嚦 Ա刊偕暨∞匡 Vm←PI←RI際□同暬咕叼座慸彐忯Φ 皇午偕乙哑暬嗺慆▶ 宧她夔叼儯写↑ 结果:▶ 宧剓屗噤夔nm HDS 忯乙←MMSE 忯乙←SDSVD 忯乙←Vm←PI←RI □同嗺慆优偶伉寁忏偕劂┺ 暨优 P<0.05除↑ 结论: 峗撢╞ 庮嘺噤夔撢囁┓ 惋伻 VD 她Ţ 六夔叼慆俍暬nA呉呜号亂勢屗壦囊恾扉丆忒姫π崀暬兢nA号亂彍回嚦が偕丆彍嬝ピ妄π崀暬二咕 锿她Ţ 六关壨Φ 本↑

关键词: 礦嬝刜奇k₩暻撢囁┓ 惋伻暘峗撢 | 庮嘺暘 | 巡暘夔叼復傒

# Clinical Effect of Pulp Deficiency Soup in Vascular Dementia

## Wenqiang Li

Qingyang Hospital of Traditional Chinese Medicine Department of Encephalopathy Gansu Qingyang 745000

Abstract: Objective: To investigate the clinical effect of pulp deficiency soup in treating vascular dementia. Methods: A prospective randomized controlled study was used to include 80 patients meeting the criteria for vascular dementia, including 39 males, 41 females, female ratio =1:1.05, age 64-76 years, mean (67.93 ± 3.30) years. According to the study protocol, there were 40 cases in control group (oral donepezil hydrochloride tablets) and experimental group (on the basis of the control group). The evaluation of dementia degree (HDS), cognitive function evaluation (MMSE score), TCM syndrome score (SDSVD score), cerebral hemodynamic (including Vm, PI, RI) index were recorded before and after treatment, and the efficiency evaluation and statistical analysis were performed to compare the efficacy difference between the two groups. Results: HDS, MMSE, SDSVD, Vm, PI and RI index were in both groups (P <0.05). Conclusion: The treatment of VD, which can improve the quality of life and cognitive function, and improve hematology, vascular endothelial function.

Keywords: Vascular dementia; Pulp deficiency; Pulp deficiency soup; Traditional Chinese medicine; Efficacy observation

VD 何徨』 邱兡尵□暬」 掓妻■ デ・邱斃・呼雷地』 吡ー扇暬怎介地 門介座MW埠惠兡」(E)她情 叫□介 VD 二□彙埠 不 不 不 年 医 関 寸 ← 竹嫌 良 寸 丁 忂 怕 ㅠ 良 ジ 卞 嫽 失 堳 暬 k ℓ 呀 慶 n A 良 ◇ 椒 Gh 娱 孤 婧 ∃ Ţ 下 処 墠 她 写 兑 彙 墇 暬 扇 固 中 介 ■ 她 吵 兑 壦 囊 恾 扉 [2] ↑ VD 呖 妛 ス 乜 ⋮ デ 忒 她 良 侤 懲 ∃ 捨 噤 她 奇 k W 孌 伻 暬城 媲 彙 吳 撣 斃 ← 份 弝 刜 (□) ↑ ↑ k A ▼ 下 峗 帡 过 嫽 夬 介 嫽 呖 VD 她 Ţ 徥 株 捆 仱 學 [3] ↑ k ℓ 呀 傚 μℓ 兢 佢 娘 介 下 2 她 剓 屗 慸 ∃ 寬 μℓ 噤 夔 暬 效 如 デ (株) 捆 仱 學 宮 □ 咕 叼 卼 □ 暬 效 □ 冒 喪 VD 介 剠 印 優 暬 厑 撣 介 ■ 壦 囊 恾 扉 暬 咕 ヲ 扇 徥 地 劂 ♣ [4] ↑

# 1 试验资料及操作方法

# 1.1 歸悚吗

区埡 VD 她怜吡唅ン暬叵揚崜 2019 兡 6 味崟 2021 兡 6 味┛ 劷掂峗夰媈傲忴她 VD 剓屗 80 〕暬ナ┪ 売刜 39 〕 暬告刜 41 〕 暬壳倍嗤 〗=1:1.05暬兡斃 64~76 僖暬兠优暨67.93±3.30暩僖↑ 勍咕 VD 她忴吡⑤娧忴优壯kæ 撣兡悚(ㅂ) 儽偨劶↑ ┣ 宧剓屗忾摽不她┆ 崹悚吗刜以←兡斃←□扇←夰媝←吐业媝兾嫽吤揖她嗺慆暬誊写吳寁忏偕劂┗暨优P>0.05暬律量 1際↑

彙1 ▶ 宧剓屗咦ㅈ佢咤悚吗嗺慆

宦	刜ᅜ(])		兡斃 暨 X	<b>愥撣</b>	⊡恾 扉	吐 <sup>业</sup> 兾(	
ᅜ	売	俈	±S暬 y暩	暨 X± S暬m暩	暨 X ±S暬 kg暩	侧 L ▼	侧 L ▼



						1	٦
儒 摽 宧	23	17	65.51 ±2.22	13.14 ±2.25	63.14 ±2.27	19	21
傚 埡 宧	16	24	70.36 ±2.24	14.16 ±2.35	62.97 ±2.20	25	15
t/X 2 ^	2.452		-10.2 96	-2.097	2.475	1.818	
P ^	1.117		0.782	0.862	0.841	0.1	78

1.2 叡× 吤噱

川 鹵噤夔吤唤乙┱ 傚埡宧ω 40 〕↑ ► 宧剓屗噤夔夔 婺优┱ 3 ★ 咔優cal↑

復傒宦暺亢傚埡宧佢娘┐ 宮 ┗ 梔潭 ⊨ 庮嘺暬峗潭 ⊨ 庮 嘺宮吤暺儥嵡 10g暬嚶廨 10g暬 ▼ ② 15g暬攋擴庝 15g暬帆 嵸 10g暬埙姲リ呉 30g暬告恵偄 15g暬僒嶻席 15g暬姫嗶 10g暬敖哫 10g暬侨敓 6g暬冶况 15g暬袭敖孤 15g暬妍响■ 15g暬姲帊幏 10g暬埙斌撓 30g暬埙堘廜 30↑ 嘤埜埣♡嘩 宍 300mL暬吹周砒圍咘 1 暚↑ 慻寍噤夔 3 → 咔nm復傒夔 叼↑

## 1.3 介] 宙夕唅ン

暨1際婺μℓ┐ 憇徤(ਖ)←┪ (ਖ)礦嬝刜奇kW她吟����ン暻 暨2際↑ 六奇kW忯偯扉彙(CDR)忯乙↑ 1曾2 乙暬有愿 兾←┫ 兾奇kW暻

暨3際挱恝儥奇kW扉彙(HDS)忯乙¶ 10曾24 乙暻 暨4嘰帙孤婧堳分忯Φ 扉彙(MMSE)忯乙 10曾23 乙暻 1.4 介〕卵掃唅ン

暨1暩峗彍嬝弝夰┛ ス儲剓咕奇kW介■ 暘

暨2際彍嬝刜奇k₩◇咕峗丅彍←廣尙崊¶掘丅彍←峗 侠 ễ ←奲竜←元處啗夰劺峗岨奚嫽夰■ 暻

暨3暩彍嬝刜奇kWμℓ兢扇兾孤婧掙娭←劂忱掙娭←侮怕失嫽夰■ 暻

暨4際彍嬝刜奇kWμℓ兢 扇処←岓←岧π峎卞 θ 佢娘 夬夰屗暻

暨5際傚咤娀媲壨巡①、「噤夔阶冟慮叿劺」 屜掌→ ⑤吳 噱忾摽劺悚吗」 ダ屗暻

## 1.5 復傒匸唅

暨1際奇kW媝兾忯偯暺扃壨份捴憟壨她 HDS 忯乙忯◐ 介■ 噤夔ㅈnm她奇kW媝兾↑ 暨2際式姫 〒 崀低 • 高壨 MMSE 低 で 低 • 介■ 噤夔 ス nm地 忒姫 〒 崀警怎扉彙 剖 ʊ 〒 30 ʊ 瞥 27 ʊ 何 忒 〒 偶 伉 忒 姫 〒 崀 野 娭 警 21 曾 26 ʊ 〒 愿 兾 奇 k W 警 10 曾 20 ʊ 〒 旬 兾 奇 k W < 9 ʊ 〒 扇 兾 奇 k W ↑

暨4際峗礦嚦ᄔጘ偕啌嚭扃壨 KJ-2V2M 伻宲搅侢呮 ᄣ惃価◀ (TCD)啌嚭夰■ 侧峗┪ ᄔ峑(MCA)她礦嚦ᄔτ 偕軍同暬の匩兠优礦嚦憣兾(Vm)←礦嬝厧ᄔ匸同(PI)丆礦 嬝捭귂匸同(RI)↑

#### 1.6 事忏偕ご 呼

局壨 SPPS25.0 寁仟愳● 傚同鹵慸彐寁仟乙哑暬仟扉 悚吗摚ゴ【壨 Shapiro曇-Wilk 啌摽ㄲ吡同鹵呖ฝืат 嗓分 乙儺暬▼ (x±s)彙婗暬均惋嗓分刜局壨塇嫐唗咤 t 啌摽↑仟 同悚吗嗺慆扄壨 PearsonX2 啌摽劺 Fisher 娧さ啿塺噱暬 P瞥0.05 ▼ 儯写咕寁忏偕剛 ↑

## 2 结果

2.1 ► 宧剓屗奇kW媝兾忯偯←忒姫⊤峎忯乙▼ ⑤ (ロ) 失な忯乙嗺熖

▶ 宧勢屗噤夔スnm HDS←MMSE←SDSVD 忯乙她唯 慆┪ 暬HDS ア MMSE 忯ぴ└ 噤夔ス姌嗺优咕勍(∈)撣暬┛ ▶ 宧偶伉寁忏偕儯写暨P<0.05際暻└ 噤夔ス姌嗺 SDSVD 她忯ぴ咕勍捻♬暬┛ 宧挽嗺慆偶伉寁忏偕劂┺ 暨P<0.05暬 快徨彙 2際↑

彙 2 ┡ 宧剓屗奇k₩失な妠デ悚吗嗺慆( X±S)								
口 焓	奇kW媝兾忯ፘ 暨HDS暩		忒姫π峎忯ፘ 暨MMSE暩		奇k₩┪(비)慡忬 扉彙(SDSVD)			
	噤夔	噤夔	噤夔	噤夔	噤夔	噤夔		
	ス	nm	ㅈ	nm	ス	nm		
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / /	18.72 ±5.22	23.17 ±1.16	17.15 ±2.24	24.16 ±2.26	17.52 ±2.25	10.32 ±2.14		
做 埡 宧	17.55 ±4.49	19.31 ±2.92	15.13 ±2.11	19.30 ±3.37	18.12 ±2.59	12.38 ±4.29		
t ^	1.145	-7.67 6	4.396	8.053	-1.17 5	-3.480		
P	0.585	0.038	0.756	0.024	0.695	0.000		

2.2 峗彍嚦ЦH偕啌嚭



▶ 宧剓屗噤夔nm Vm 匸唅慆┺ ス咕勍侈撣暻 ♪ RI ← PI 慆┺ ス唯慆优捻♬ 警警写优偶伉寁忏偕劂┺暨优 P<0.05暬快徨彙 3際↑

彙 3 ┣ 宧剓屗峗彍嚦ㄐҤ偕妫デ悚吗嗺慆( - X±S)							
	Vm(cm/s)		R	I	PI		
宮	噤夔	噤夔	噤夔	噤夔	噤夔	噤夔	
	ᄌ	nm	ᄌ	nm	ᄌ	nm	
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / /	30.10 ±2.25	52.30 ±2.25	0.69± 0.06	0.51± 0.22	1.21± 0.23	0.79± 0.25	
傚 埡 宧	31.67 ±2.28	47.18 ±3.57	0.71± 0.07	0.62± 0.33	1.19± 0.21	0.86± 0.34	
t ^	-2.91 0	8.145	0.953	-1.89 4	0.052	-1.19 2	
P ^	0.590	0.020	-1.329	0.025	0.872	0.022	

## 3 讨论

做埡宧暨P瞥0.05際暬属 SDSVD 忯乙呉鸣♬』 傚埡宧暨P瞥0.05暩暬厑婗峗撢 ⊨ 庮嘺噤夔撢囁¶ 惋伻 VD 介■ 暬峎侤呉呜号亂介■ 她忒姫⊤峎丆奇kW媝兾暬兢厑撣介■ 她吵兑壦嚢嚢□峎刊↑

寛¬ 勍憇彎觤撢 F 庮嘺噤夔撢囁¬ 惋伻 VD 她¬ 六夔 叼慆俍暬nA呉呜号亂剓屗壦囊恾扉丆忒姫π峎暬兢nA号亂 礦回嚦乊偕丆礦嬝ピ妄ㅠ峎暬二咕┆ 偯她¬ 六关壨 Φ へ↑ 参考文献:

- [1] Tisher A, Salardini A. A Comprehensive Update on Treatment of Dementia. Semin Neurol. 2019 Apr;39(2):167-178.
- [2] Raz L, Knoefel J, Bhaskar K. The neuropathology and cerebrovascular mechanisms of dementia. J Cereb Blood Flow Metab. 2016 Jan;36(1):172-86.
- [3] Aarsland D. Epidemiology and Pathophysiology of Dementia-Related Psychosis. J Clin Psychiatry. 2020 Sep 15;81(5):AD19038BR1C.
- [4] Hachinski V. Dementia: new vistas and opportunities. Neurol Sci. 2019 Apr;40(4):763-767.
- [5] 惠嬍席.┪巡吣巡┱ 六娀媲匸傝@ル:忾ヨ[M].# \:┪份(山)巡媈勮丅堏婚,2002: 91-99暮
- [6] Johnson RA, Karlawish J. A review of ethical issues in dementia. Int Psychogeriatr. 2015 Oct;27(10):1635-47.
- [7] Goldfarb D, Sheard S, Shaughnessy L, etc. Disclosure of Alzheimer's Disease and Dementia: Patient-and Care Partner-Centric Decision-Making and Communication. J Clin Psychiatry. 2019 Mar 19;80(2):MS18002BR1C.
- [8] 塼墅, □ 吐囎, 屶扊囎, 嫽. 礦嬝刜奇kW 剓屗 ┪ (ㅂ) 忬 な堡垱娀媲[J]. ┪ 份 ┪ (ㅂ) 佢娘(ㅂ) 偕咭凲, 2017,23(4):514-517;
- [9] 岎凲個,捷ゾ嶝,悾攰,嫽.囊彍妍呴吤屾μθ冄侜忚 宦噤夔彍嬝刜奇kW她┱ 六娀媲[J].┪ 健(出)家μθ処峗彍嬝夰 咭凲,2022,20(01):160-164.
- [10] 悔呣偠,捷嘎.屔兡奇kW介仱介咪娀媲[J].┪ (ப)巡 ↑ 六咭凲,2018,30(1): 41-44暮